
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 2 _ ECONOMICO_ FINANZIARIA - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE - AA.GG - 
PERSONALE_ CULTURA E BENI CULTURALI_PUBBLICA ISTRUZIONE

UFFICIO SEGRETERIA, AFFARI GENERALI E PERSONALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 714 / 2025 

OGGETTO:  RANSITI  PER ATTIVITA'  ISTITUZIONALI  MANIFESTAZIONI,  SOLENNITA' 
CIVILI E MEETING - IMPEGNO DI SPESA SECONDO SEMESTRE 2025 IN 
FAVORE DI DELCOMAR - CIG: B7FC01FD07 

IL FACENTE FUNZIONI RESPONSABILE DELL’AREA E.Q.
ECONOMICO_ FINANZIARIA - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE - AA.GG - 

PERSONALE_ CULTURA E BENI CULTURALI_PUBBLICA ISTRUZIONE
ING. URAS NICOLA

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l’esercizio  finanziario  2025,  nonché per  il  triennio 
2025_2027  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

Visti:

– Il  Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il  quale è stato approvato il  Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali.

– L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli  
stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni  
di spesa.

– L'articolo  183 del  citato  Testo  Unico che disciplina le  procedure di  assunzione degli  impegni  di 
spesa.

– L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa.

– Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13.

– La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto accesso ai documenti amministrativi.

– Il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 concernente il “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”.

copia informatica per consultazione



– Il Decreto Sindacale n. 3 del 16.04.2025 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di responsabili  
con elevata qualificazione della vigente struttura organizzativa per l’anno 2025 e con il quale è stata 
pertanto  conferita  alla  Rag.  Rosaria  Robuschi  la  Responsabilità  dell'Area  2  ed allo  scrivente la 
Responsabilità sostitutiva in caso di assenza, incompatibilità o impedimento comunque denominato;

– Lo Statuto Comunale.

– Il vigente Regolamento di Contabilità.

– Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 
2014 n. 126.

– La Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502.

– La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11/03/2025  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025– 2027.

Premesso  che  nell'ambito  dello  svolgimento  delle  attività  istituzionali  e  in  occasione  di  solennità  civili, 
manifestazioni, convegni, meeting,ecc. risulta necessario per il Comune di Carloforte,assicurare il servizio di 
trasporto agli ospiti partecipanti.

Dato atto che si ipotizza per tale servizio, una spesa presumibilmente di circa € 4.000,00 per il secondo 
semestre 2025, a fronte dello svolgimento delle attività su menzionate.

Considerato che il servizio di collegamento marittimo tra Carloforte ed i porti di Calasetta e Portovesme è 
esercito in regime di Obbligo di Servizio Pubblico dalla società di navigazione Delcomar e che non vi sono 
altre compagnie di navigazione attive su tali rotte;

Ritenuto pertanto opportuno dover prevedere, ad affidare ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs n. 36/2023 il Servizio di cui trattasi alla Delcomar Compagnia di Navigazione con Sede Legale Via 
Caprera, 37 - 09123 Cagliari P.Iva 01217940905, impegnando una somma pari ad € 4.000,00, da imputare 
sul Cap. 104300/Bil.2025;

Dato atto che i requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 sono stati verificati dalla Regione 
Autonoma della Sardegna in relazione all'affidamento in concessione del servizio pubblico di trasporto 
marittimo e possono dunque essere considerati come verificati;

Accertata la disponibilità finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000.

Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG: B7FC01FD07 

Ritenuto opportuno provvedere in merito.

D E T E R M I N A

per i motivi indicati in premessa:

di approvare la premessa e la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto del quale 
costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 comma 1 della Legge n. 241/1990;

di dare atto che la Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è la rag. Rosaria 
Robuschi;

di dare atto che la Responsabile Unica del Progetto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 è la rag. Rosaria 
Robuschi;

di dare atto che lo scrivente interviene nel presente atto in qualità di sostituto della rag. Rosaria Robuschi ai 
sensi del Decreto Sindacale n. 3/2025;

di affidare il Servizio di cui trattasi alla Delcomar Compagnia di Navigazione con Sede Legale Via Caprera, 
37 - 09123 Cagliari P.Iva 01217940905, impegnando una somma pari ad € 4.000,00, sul Cap. 104300/Bil. 
2025, quale importo per servizio di transito degli ospiti del Comune di Carloforte per il secondo semestre 
2025.

di attestare che ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine della regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio.

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

copia informatica per consultazione



contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.lgs. 
n. 267/2000.

di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare  preventivamente  la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di  
finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 20/08/2025 IL RESPONSABILE DI AREA E.Q. FACENTE 
FUNZIONI

URAS NICOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 2054 / 2025

Esercizio 2025

S 104300 / 0 766 / 2025 Prenotazione 4.000,00 TRANSITI PER ATTIVITA' ISTITUZIONALI
MANIFESTAZIONI, SOLENNITA' CIVILI E
MEETING - IMPEGNO DI SPESA
SECONDO SEMESTRE 2025 IN FAVORE DI
DELCOMAR - CIG: B7FC01FD07

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

UFFICIO SEGRETERIA, AFFARI GENERALI E PERSONALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 714 / 2025

OGGETTO: TRANSITI PER ATTIVITA' ISTITUZIONALI MANIFESTAZIONI, SOLENNITA' 
CIVILI E MEETING - IMPEGNO DI SPESA SECONDO SEMESTRE 2025 IN FAVORE DI 
DELCOMAR - CIG: B7FC01FD07

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
FACENTE FUNZIONI

Lì, 20/08/2025 URAS NICOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


